直接人工 14,544.55 33.19 23,559.01 26.38 4,549.76 14.54 2,889.29 17.47

制造费用 11,852.29 27.04 24,718.01 27.68 10,268.19 32.82 6,143.58 37.16

小计 43,825.38 100.00 89,311.17 100.00 31,283.78 100.00 16,534.28 100.00

其中：

壳体

直接材料 15,158.94 71.11 35,455.10 75.50 9,229.98 69.73 1,501.13 64.87

直接人工 1,782.96 8.36 4,587.35 9.77 1,425.28 10.77 273.24 11.81

制造费用 4,374.65 20.52 6,920.26 14.74 2,581.92 19.51 539.86 23.33

小计 21,316.55 100.00 46,962.71 100.00 13,237.18 100.00 2,314.23 100.00

报告期各期，公司主营业务成本由直接材料、直接人工、制造费用构成。

公司精密结构件产品中电机铁芯生产中耗用的直接原材料主要为硅钢片，动

力锂电池精密结构件生产中耗用的直接原材料为铝材、铜材、铜铝复合材料等。

报告期各期，精密结构件的直接材料占其各期主营业务成本的比重较高。

直接人工成本主要为生产人员的薪酬支出，包括为生产人员支付的工资、奖

金、福利等。一方面，随着公司生产经营业绩提高以及新冠疫情影响，生产人员

的人均薪酬逐年上涨，导致直接人工成本金额不断增加；另一方面，由于公司自

动化、智能化改造生产线尚未全部完成，动力锂电池精密结构件顶盖产品生产过

程中，清洗、检测等工序需要较多的人工成本，因此 2021 年以来，随着公司动

力锂电池精密结构件业务进一步扩大，该类尚未完全自动化的工序所需投入人工

成本随之增加，使得顶盖产品人工成本占比上升，而壳体产品由于冲压一体成型，

所需人工较少。因此，在同样受原材料价格上涨影响下，动力锂电池精密结构件

2-26

顶盖人工成本占比上升，而壳体产品人工成本占比下降。

制造费用主要包括机器设备折旧、外协加工费、生产耗用的机物料、水电费

等。

2、主要产品销售价格、原材料价格波动对公司主营业务毛利率

及业绩影响的敏感性分析

（1）销售价格对公司精密结构件产品毛利率及业绩影响的敏感性分析

假设其他因素不发生变化，2021 年和 2022 年 1-3 月公司产品平均销售价格

变动对公司主营业务毛利率和净利润的影响如下：

单位：万元

项目 期间 价格变动 毛利率 毛利率影响 净利润影响额

电机铁

芯

2022 年 1-3

月

-5% 12.51% -4.37% -1,269.95

-10% 7.65% -9.23% -2,681.84

-16.88% 0.00% -16.88% -4,903.18

2021 年度

-5% 14.38% -4.28% -3,060.67

-10% 9.63% -9.03% -6,464.19

-18.66% 0.00% -18.66% -13,352.15

锂电池

精密结

构件

2022 年 1-3

月

-5% 6.81% -4.66% -3,427.08

-10% 1.64% -9.83% -7,236.55

-11.47% 0.00% -11.47% -8,440.02

2021 年度

-5% 13.14% -4.35% -7,188.58

-10% 8.32% -9.17% -15,171.51

-17.49% 0.00% -17.49% -28,935.40

由上表可见，公司电机铁芯和动力锂电池精密结构件毛利率、净利润受产品

单价影响较大，销售单价每下降五个百分点，电机铁芯和动力锂电池精密结构件

的毛利率下降大约四个百分点。2021 年和 2022 年 1-3 月，若假设电机铁芯产品

单价分别下降 18.66%和 16.88%，在当年产品成本不变的情况下，则该产品毛利

率降为 0，公司净利润下降 13,352.15 万元、4,903.18 万元；若假设动力锂电池精

密结构件单价分别下降 17.49%和 11.47%，在当年产品成本不变的情况下，则该

产品毛利率降为 0，公司净利润下降 28,935.40 万元、8,440.02 万元。

因此，精密结构件产品单价的变动对毛利率及净利润变动的影响较高。

（2）原材料价格波动对公司精密结构件产品毛利率及业绩影响的敏感性分

2-27

析

报告期各期，公司电机铁芯主营业务成本中直接材料占比分别为 85.93%、

86.41%、89.27%和 87.59%，原材料价格的波动一定程度将影响公司产品的成本

及盈利水平。

报告期各期，公司动力锂电池精密结构件主营业务成本中直接材料占比分别

为 47.76%、57.71%、56.10%和 50.03%，原材料价格的波动一定程度将影响公司

产品的成本及盈利水平。

假设其他因素不发生变化，2021 年和 2022 年 1-3 月原材料采购平均价格变

动对公司主营业务毛利率的影响如下：

单位：万元

项目 期间
单位材料变

动

单位成本

变动
毛利率 毛利率影响

净利润影响

额

电机铁

芯

2022 年

1-3 月

5% 4.38% 13.24% -3.64% -878.22

10% 8.76% 9.60% -7.28% -1,757.07

23.19% 20.31% 0.00% -16.88% -4,075.40

2021 年度

5% 4.46% 15.03% -3.63% -2,110.90

10% 8.93% 11.40% -7.26% -4,223.83